Mit Sicherheit SpannungRCMS460-490_D00067_02_D_XXDE/01.2020
LINETRAXX® RCMS460-D/-L – RCMS490-D/-L
Mehrkanaliges Wechsel-, puls- und allstromsensitives
Differenzstrom-Überwachungsgerät für geerdete AC-, DC-
und AC/DC-Systeme (TN- und TT-Systeme)
2 RCMS460-490_D00067_02_D_XXDE/01.2020
LINETRAXX®
RCMS460-D/-L – RCMS490-D/-L

2 - Messstromwandler
1 - A1, A2 Anschluss der Versorgungsspannung US (siehe
Bestellangaben), Sicherung: Empfehlung: 6 A
2 - k1, l…
k12, l
 Anschluss Messstromwandler CT1…CT12. Es können
wahlweise Messstromwandler Typ A oder Typ B pro
Kanal ausgewählt wer den. Bei der Verwendung von
Messstrom wandlern der Serie CTUB100 wird ein
24 V DC Netzgerät benötigt. Bei den Geräte varianten
RCMS460-D4/-L4 können an die Kanäle K9…12 nur
Messstromwandler Typ A zur Betriebsstrommessung
angeschlossen werden.
3 - A, B BMS-Bus (RS-485-Schnittstelle mit BMS-Protokoll)
4 - R, T/R Externe Reset-Taste (Schließer). Externe Reset-Tasten
mehrerer Geräte dürfen nicht miteinander verbun-
den werden.
5 - T, T/R  Externe Test-Taste (Schließer). Externe Test-Tasten
mehrerer Geräte dürfen nicht miteinander verbunden
werden.
6 - C11, C12,
C14
Sammelalarmrelais K1: ALARM 1, Sammelmeldung
für Alarm, Vorwarnung, Gerätefehler.
7 - C21, C22,
C24
Sammelalarmrelais K2: ALARM 2, Sammelmeldung
für Alarm, Vorwarnung, Gerätefehler.
8 -  Ron/off Abschlusswiderstand des BMS-Busses (120 Ω) ein-
oder ausschalten
9 - CT Messstromwandler (Serie CTAC…, CTUB100, WR…,
WS…, WF…)
6 RCMS460-490_D00067_02_D_XXDE/01.2020
Anschluss Messstromwandler Serie CTAC…, WR…, WS…
(pulsstromsensitiv)
Anschluss Messstromwandler Serie WF…
Anschluss Messstromwandler Serie CTUB100
(allstromsensitiv)
1
2
3
4
Frequenzeinstellungen
Das Frequenzverhalten der Geräte kann sowohl für einen linearen
Frequenzgang (bis zur Grenzfrequenz) für die Anwendungen im Brand-
schutz als auch für einen Frequenzgang nach IEC 60990 für Personen-
schutz eingestellt werden. Für den Anlagenschutz wird der Differenz-
strom bis zur Netznennfrequenz gemessen. Das nachfolgende Bild
zeigt das entsprechende Frequenzverhalten.
Frequenzkurven
Ansprechfaktor = I∆ /I∆n
(I∆)  Ansprechdifferenzstrom: Messwert bei dem das RCMS anspricht
(I∆n)   Bemessungs-Ansprechdifferenzstrom:
Eingestellter Ansprechwert
1 -  Menü-Auswahl „50 Hz“ – Anlagenschutz:
Nur Grundschwingung des Differenzstroms auswerten
2 -  Menü-Auswahl „60 Hz“ – Anlagenschutz:
Nur Grundschwingung des Differenzstroms auswerten
3 -  Menü-Auswahl „IEC“ – Berührungsstrom für das Loslassen
(Personenschutz) nach IEC 60990
4 -  Menü-Auswahl „keine“ – Brandschutz: Ansprechfaktor bleibt
über den gesamten Frequenzbereich gleich
Differenzstrom-Überwachungsgeräte LINETRAXX® RCMS460-D/-L – RCMS490-D/-L
CTXS-…
CTBCx
CTUB102
24V GNDk l
24V GND
S1(k) S2(l)
Die Anschlüsse k und l dürfen am Überwachungsgerät nicht

1) Absolutwerte
2) Für UL-Anwendungen: Us max =  DC 250 V; AC 250 V , 50/60 Hz
Bestellangaben RCMS460/490-D
Strommessung Sammel alarmrelais
für alle Kanäle
Alarmrelais pro
Kanal
Versorgungsspannung1) US
Typ Art.-Nr.
pulsstromsensitiv allstromsensitiv AC DC
6 mA…20 A 10 mA…10 A
2 x 1 Wechsler –
16…72 V, 50/60 Hz 16…94 V RCMS460-L-1 B94053003
70…276 V, 50/60 Hz2) 70…276 V2) RCMS460-L-2 B94053004
2 x 1 Wechsler 12 x 1 Schließer
16…72 V, 50/60 Hz 16…94 V RCMS490-L-1 B94053007
70…276 V, 50/60 Hz2) 70…276 V2) RCMS490-L-2 B94053008
1) Absolutwerte
2) Für UL-Anwendungen: Us max =  DC 250 V; AC 250 V , 50/60 Hz
RCMS460-L4 und RCMS490-L4 auf Anfrage
Bestellangaben RCMS460/490-L
Beschreibung Art.-Nr.
XM460 Einbaurahmen, 144 x 82 mm B990995
Zubehör
  RCMS460-490_D00067_02_D_XXDE/01.2020 11
Differenzstrom-Überwachungsgeräte LINETRAXX® RCMS460-D/-L – RCMS490-D/-L
Passende Systemkomponenten
Beschreibung Art.-Nr.
Montageclip für Gehäuse XM420 (je Gerät 1 Stck. erforderlich) B98060008
Zubehör passende Systemkomponenten
Beschreibung Ausführung Typ Art.-Nr.
Netzgerät
zur Versorgung von max. 4 Messstromwandlern der Serie CTUB100 STEP-PS/1 AC/24 DC/0.5 B94053110
zur Versorgung von max. 14 Messstromwandlern der Serie CTUB100 STEP-PS/1 AC/24 DC/1.75 B94053111
zur Versorgung von max. 34 Messstromwandlern der Serie CTUB100 STEP-PS/1 AC/24 DC/4.2 B94053112
RS-485-Zwischenverstärker DI-1PSM B95012044
Condition Monitor
Condition Monitor mit integriertem Gateway:
Bender-System/Ethernet AC/DC 24…240 V, DC, 50…60 Hz
COM465IP B95061065
Condition Monitor mit integriertem Gateway:  Bender-System/Ethernet DC 24 V COM465IP-24 V B95061066
Individuelle Texte für Geräte/Kanäle, Geräte-Ausfallüberwachung, E-Mail bei Alarm COM465IP Funktionsmodul A B75061011
Modbus-TCP-Server für max. 98 x 139 BMS-Knoten
sowie BCOM und Universalmessgeräte, SNMP-Server
COM465IP Funktionsmodul B B75061012
Parametrierung von BMS-Geräten sowie BCOM und Universalmessgeräten COM465IP Funktionsmodul C B75061013
Visualisierung von Bender-Systemen, Systemvisualisierung COM465IP Funktionsmodul D B75061014
Virtuelle Geräte COM465IP Funktionsmodul E B75061015
Fremdgeräte einbinden COM465IP Funktionsmodul F B75061016
Condition-Monitor für die Verbindung der Bender-BMS-Geräte
und der Universalmessgeräte mit TCP/IPNetzwerken
CP700 B95061030
BMS Modbus RTU Gateway AC/DC 76…276 V1)/ AC 42…460 Hz/DC COM462RTU B95061022